

رئیس اتحادیه املاک:

مستاجران از بیک اجاره عبور کردند

رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت: امسال بازار اجاره نسبت به سال‌های گذشته آرام‌تر بود و اجاره بها در تهران بین ۱۵ تا ۳۰ درصد افزایش داشت اما در بخش خرید و فروش از شش سال قبل ارتباط اقشار پایین با بازار مسکن قطع شده است. کیانوش گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: امسال فصل اجاره مقداری با آرامش بیشتری در مقایسه با سال گذشته همراه بود و مردم بازار را سر و سامان دادند. از هیاهوهای گذشته هم خبری نبود. وی افزود: به طور میانگین می‌توان گفت اجاره بها در تهران بین ۱۵ تا ۳۰ درصد نسبت به سال گذشته رشد داشت. در بعضی مناطق عدد ۵۰ درصد را داشتیم ولی رقم متوسط بین ۱۵ تا ۳۰ درصد بود. در حال حاضر فصل اجاره تمام شده و کسانی که چچه مدرسه‌ای داشتند تا پایان تابستان ساکن شده‌اند، در نتیجه نگرانی‌های کاهش یافته است. رئیس اتحادیه مشاوران املاک درباره وضعیت بازار مسکن شهر تهران به لحاظ خرید و فروش گفت: در مورد خرید و فروش مسکن، بازار راکد است. هرچند میانگین قیمت در تهران مقداری افزایش یافته ولی هنوز هم مسکن به دلیل قیمت بالایی که دارد نمی‌تواند بازاری برای خود پیدا کند. گودرزی تأکید کرد: کسانی که جزو اقشار بالای جامعه هستند واحدهای خود را تغییر می‌دهند و اندک معاملات این روزها از نونو تبدیل به احسن است. اما ارتباط اقشار پایین از حدود شش سال قبل با بازار مسکن قطع شده است. وام‌هایی هم که وجود دارد کفاف خرید مسکن رانمی‌دهد، باید امیدوار باشیم این شرایط را آینده تسهیل کند.

وی یکی از دلایل مهاجرت به خارج از کشور را مساله مسکن دانست وگفت: موضوع مهاجرت از سال‌ها پیش شروع شده و بحث امروز نیست. برخی جوان‌ها وقتی نمی‌توانند مسکن را به عنوان نیاز اولیه زندگی تهیه کنند به فکر مهاجرت می‌افتند.

رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: از سوی دیگر با توجه به رشد‌های سنگین قیمت مسکن که در مناطق بالا بودند به سمت مناطق پایین رفته‌اند. خانواده‌هایی که در مناطق میانی و پایین ساکن بودند در شهرهای اطراف مثل پردیس، بوهن، شهریار، گرمدره، وردآورد، پاکدشت و دیگر شهرها ساکن شده‌اند. در نتیجه قیمت آن مناطق هم بالا رفته است. با توجه به درآمدهایی که دارند و هزینه‌هایی که با آن مواجهند درآمد‌ها کفاف زندگی‌شان رانمی‌دهد. البته امیدواریم دولت چهاردهم با برنامه‌هایی که دارد دولت مسکن ملی، بحث تسهیلات بلندمدت و دیگر برنامه‌ها اوضاع بازار مسکن را بهبود بخشد.

فراسو

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

استاندارد؛ زبان مشترک بازارهای جهانی است

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، ضمن تأکید بر اینکه استانداردهای مشترک بازارهای جهانی است که منجر به اعتمادسازی ملی و جهانی می‌شود، معتقد است که با هم‌ترازی گواهی استاندارد ایران با کشورهای همسایه، این مزیت برای کشور ایجاد شده که ایران صادرات خود را توسعه دهد. صمد حسن‌زاده صبح دیروز (دوشنبه) در مراسم روز ملی استاندارد، اظهار کرد: از فعالان اقتصادی متشکر هستیم که تمام قوانین استاندارد را در تولید رعایت می‌کنند، این روز را باید به همه ملت ایران از جمله افسران جبهه اقتصادی، تیریک‌گفت، روز ملی استاندارد در تاریخ کشور ما برجسته‌اشد و جهت حفظ ارزش‌های ملی بسیار اهمیت دارد. رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: استاندارد یکی از شاخص‌های مهم اقتصادی کشور است و رقابت‌پذیری و حضور در بازارهای جهانی و ایجاد زنجیره تولید و فروش نقش مهمی دارد. استاندارد زبان مشترک بازارهای جهانی است و به اعتمادسازی ملی و جهانی در بازارهای داخلی و خارجی می‌انجامد. ضمن اینکه استاندارد از اصول مهم تجارت و حرکت به سوی کالاهای باکیفیت است. وی متذکر شد: طی سال‌های گذشته به دلیل تحریم‌ها، شرایط سختی برای اقتصاد کشور فراهم شد و محدودیت‌ها سبب شد که فعالان اقتصادی نتوانند با بیشتر اقشار‌های جهان همسو شوند، اما در همین مدت، به همت مسئولان سازمان استاندارد، ایران با عضویت در سازمان‌های استاندارد جهانی، توانست خود را از این نظر با جهان هم‌تراز کند. با ورود به این سازمان‌ها و عضویت در آن‌ها، آزمایشگاه‌های ایران امروزه می‌توانند گواهی بین‌المللی برای محصولات صادراتی خود صادر کنند. حسن زاده خاطر نشان کرد: هم‌ترازی گواهی استاندارد ایران با کشورهای همسایه این مزیت را برای کشور ایجاد کرد که صادرات خود را به عراق توسعه دهیم. عراق با هماهنگی هشت شرکت ایرانی، کیفیت کالاهای ایرانی را بررسی می‌کند.

سده شنبه
۰۷ ، ۰۲۴
۱۴۰۳
۱۱ ربيع الثانی ۱۴۴۶ / ۱۵ اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۴۵

armanmeli.ir

«آرمان ملی» در گفت‌وگو با رمضانعلی سنگدوینی، نماینده مجلس بررسی کرد

راه‌های برون‌رفت از بن‌بست ناترازی انرژی

گره‌گشایی از بن‌بست‌های نفت و گاز

«بخش خصوصی» حلقه مفقوده توسعه صنعت

نفت و گاز

خروج از بن‌بست نفت با تقویت دیپلماسی

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: ایران با وجود برخورداری از منابع غنی نفت و گاز به دلیل اعمال تحریم‌های شدید در سالیان گذشته امکان بهره‌وری مناسب و تأمین منابع انرژی مطلوب را نداشته است، اما به گمان برخی از کارشناسان و مسئولان آنچه بیش از تحریم در ناموفق بودن سیاست‌های نفت و گاز کشور موثر بوده، فقدان مدیران کارآمدتر و توانمندتر به ویژه در استان‌های جنوبی به عنوان محور اصلی منابع نفت و گاز و پتروشیمی کشور و نبود دیپلماسی مناسب انرژی مانع از تحقق برنامه‌های توسعه‌ای در

در این بخش حضور یابند، حتما با توسعه در بخش انرژی، شاهد توسعه در سطح خرد و کلان در دیگر بخش‌ها نیز خواهیم بود و به این ترتیب می‌توان رونق و بهبود وضعیت اقتصادی را نیز شاهد باشیم.

◀ **به رغم کاهش تمرکز ایران بر تأمین درآمد‌های ارزی و ریالی به دلیل تحریم و... در سال‌های اخیر، با وجود منابع غنی نفت و گاز و... بسیار در مناطق جنوبی کشور، ضرورت به کار بستن تصمیمات و سیاست‌گذاری‌های مطلوب به منظور توسعه این صنایع و ارتقای سطح بهره‌وری و فرآوری آن انکارناپذیر است. چه اقداماتی به منظور بهبود انرژی به خصوص نفت و گاز در بخش‌های مختلف می‌توان انجام داد؟**

انرژی در توسعه اقتصادی کشور نقش مهمی را ایفا می‌کند و این مهم به ویژه در بخش نفت و گاز بیشتر محسوس است. بدیهی است توسعه در این صنعت بدون سرمایه‌گذاری محقق نمی‌شود، استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی ظرفیت مطلوبی است که می‌تواند باعث رشد و بالندگی دیگر صنایع را نیز موجب شود. در این راستا توجه به توانمندی‌های استان‌های جنوبی چون خوزستان، بوشهر، هرمزگان و... از اهمیتی خاص برخوردار است، چراکه بخش عظیمی از انرژی کشور از این استان‌ها تأمین می‌شود و سهم عمده‌ای نیز در تأمین درآمد‌های ارزی و ریالی کشور را به خود اختصاص داده‌اند. در حال حاضر کریدور جنوب در استان‌های هرمزگان، بوشهر، خوزستان معدن ذخایر نفت و گاز کشور هستند و می‌توانند شرایط مناسبی برای کشور فراهم آورند. طبقا همگان به این امر اشراف دارند که بیش از ۷۰ درصد منابع مالی کشور از نفت و گاز است یعنی اگر ۲هزار و ۵۶۰ همت بود چه در اختیار داریم حدود هفتاد درصد آن از طریق نفت و به صورت مشخص، از وزارت نفت عملیاتی و نهایی می‌شود که حاکی از وظیفه خطیر این وزارتخانه در دایره توسعه اقتصادی است و بر این اساس نیازمند به کارگرفتن تمام ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها و ورود و نظارت بر چگونگی عملکرد سازمان‌های زیرمجموعه است. از این رو باید شرایطی ایجاد شود تا اقتصاد مناطق نفت خیز کشور و شرایط برای حرکت در مسیر رشد تقویت شود و به تبع آن اقتصاد کشور در سطح کلان قدرتمند شود. بدیهی است نهاد‌ها و سازمان‌های ذیربط باید با حمایت و دعوت از سرمایه‌گذاران در بخش خصوصی و... برای حضور در بخش نفت و صنایع وابسته، بستر مناسب برای رونق فعالیت‌ها در این حوزه‌ها را ایجاد کنند تا بتوانیم بر قدرت در توسعه اقتصادی حرکت کنیم.

◀ **با توجه به شرایط حاکم در جامعه و مشکلاتی چون تحریم و... بسیاری از سرمایه‌گذاران اعم از داخلی و خارجی ریسک حضور برای فعالیت در بخش‌های مختلف را پذیرفته‌اند، اما پس از چندی به دلایل مختلف تصمیم به توقف مشارکت گرفته‌اند. به گمان شما دلیل این امر چیست؟**

قطعاً دعوت از سرمایه‌داران گام نخست و اقدامی مطلوب محسوب می‌شود، اما تصمیمات و برنامه‌ریزی‌ها در بخش صنعت نفت و گاز و البته به صورت کلان «انرژی» اساس باید از مدیران قوی و کارآمد که دایره ارتباطات و توانمندی‌های مناسبی برای رونق سرمایه‌گذاری و دعوت از سرمایه‌گذاران را دارند، در سطوح مختلف وزارت نفت و همچنین استان‌ها به کارگرفته شوند که علاوه بر آشنایی با شرایط بین‌المللی، توانمندی و آشنایی با مسائل بومی مناطق را داشته باشند و بتوانند با توجه به جمیع این عوامل با تسهیل و تسریع سرمایه‌گذاری، امکان استفاده از ظرفیت‌های نفت و گاز و... در این مناطق را فراهم و پایدار کنند. بدیهی است اولین مسأله‌ای که برای سرمایه‌گذاران در حوزه‌های مختلف مهم است و باعث ایجاد انگیزه برای حضور در میدان فعالیت‌های اقتصادی می‌شود، مسأله امنیت سرمایه‌گذاری است که این به معنای این است که امنیت حضور در کشور و فعالیت در ابعاد مختلف را داشته باشد و از سوی دیگر با اطمینان نسبی به شرایط اقتصادی احساس امنیت برای بازگشت سرمایه و سود حاصل از آن را نیز داشته باشد. ایران با وجود برخورداری از منابع نفت و گاز بزرگ در مناطق جنوب کشور، قابلیت توسعه سرمایه‌گذاری را در بخش انرژی (نفت و گاز) دارد و چنانچه مدیرانی کارآمد با سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی‌های دقیق

آرمان ملی



کشور شده است. علاوه بر این عدم سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حوزه انرژی و ناتوانی دولت از به روزرسانی تجهیزات و توسعه سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نفت و گاز و... از دیگر عوامل رکود در این بخش عنوان شده است. از این رو با رمضانعلی سنگدوینی، عضو کمیسیون انرژی در مجلس گفت‌وگو کرده ایم. او در این گفت‌وگو به نقش بخش خصوصی و مدیران توانمند و نیز توجه به اقتصاد دریا محور در توسعه کشور تأکید کرده است. در ادامه این مصاحبه را می‌خوانید.

پیشرفته ضرورتی غیرقابل انکار است، چراکه این اقدامات می‌توانند به کاهش تأثیرات تحریم‌ها کمک کنند و ایران را قادر سازند تا سهم بیشتری از بازار انرژی جهانی به دست آورد. تحریم‌ها توانایی ایران برای صادرات نفت و گاز را محدود کرده‌اند، اما با توسعه بخش پایین دستی، مانند پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها، می‌توان ارزش افزوده بیشتری از این منابع به دست آورد و تأثیر تحریم‌ها را کاهش داد. تولید فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی، علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، می‌تواند فرصت‌های جدیدی برای صادرات به کشورهای همسایه و دیگر بازارها فراهم کند که کمتر تحت تأثیر تحریم‌های بین‌المللی قرار می‌گیرند. در شرایط تحریم، استفاده از ظرفیت‌های دیپلماتیک برای باز کردن مسیرهای جدید فروش نفت و گاز به کشورهای دوست و همسایه بسیار ضروری است. به این ترتیب تعامل با کشورهای همسایه، به ویژه در حوزه انرژی، می‌تواند به کاهش فشارهای خارجی کمک کند و هم‌زمان از منافع مشترک ایران و این کشورها حمایت متخصص در این شرایط بحرانی، وجود مدیران توانمند و متخصص در صنعت نفت و گاز حیاتی است تا حدی که می‌توان گفت: تنها با به‌کارگیری مدیرانی که توانایی مقابله با تحریم‌ها و ایجاد برنامه‌های توسعه‌ای مؤثر را دارند، ایران می‌تواند از ظرفیت‌های بی‌ظنیر خود در بخش نفت و گاز بهره‌برداري کند و به یک بازیگر قدرتمندتر در بازار جهانی تبدیل شود.

◀ **آیا تنها با حضور دولت می‌توان به توسعه صنعت نفت و اجرایی شدن برنامه‌های صورت گرفته در برنامه توسعه هفتم امیدوار بود؟**

سرمایه‌گذاری‌های دولتی به تنهایی نمی‌توانند نیازهای عظیم کشور را در بخش انرژی تأمین‌کننده داشته باشد. منابع مالی دولت محدود است و نمی‌توان تنها با تکیه بر بودجه عمومی برای توسعه صنایع انرژی، به ویژه در بخش‌های آزاد، شیلات و... برای کشور بسیار باارزش و مهم حرکت درآورد، به این ترتیب بسیار مطلوب است دولت با انتخاب مدیران و به ویژه استانداران کارآمد فرصت‌های موجود را به خوبی شناسایی و از آن بهره‌وری مطلوب کند.
◀ **آیا با وجود تحریم‌ها و تأثیر آن بر نفت و صنایع در ارتباط با آن، می‌توان امیدوار به توسعه از محل این صنعت و استمرار درآمدزایی از آن بود؟**
با وجود تحریم‌های اقتصادی و فشارهای بین‌المللی که بر صنعت انرژی کشور تحمیل شده است، ایران باید به سمت توسعه فناوری‌های بومی و افزایش بهره‌وری در صنعت نفت و گاز حرکت کند. تحریم‌ها نباید بهانه‌ای برای توقف توسعه باشند، بلکه باید به عنوان انگیزه‌ای برای تقویت توانمندی‌های داخلی و استفاده از منابع انسانی فنی و داخلی در نظر گرفته شوند. یکی از راه‌های مقابله با تحریم‌ها، توسعه میادین نفت و گاز جدید و افزایش ظرفیت تولید است. در این راستا سرمایه‌گذاری بیشتر در زیرساخت‌های نفت و گاز و به‌کارگیری تکنولوژی‌های

بومی بودن می‌تواند به شناسایی چالش‌ها و مشکلات مدیران مخصوصا استانداران کمک کند، اما آنچه که از بومی بودن هم مهم‌تر است، کارآمدی و توانمندی مدیران در انجام کارها و مسئولیت‌های واگذار شده به آنهاست، تا بتوانند شرایط را برای تصمیم‌گیری آسان و مناسب فراهم کنند، چراکه اگر مدیری مشکلات منطقه را به دلیل بومی بودن به خوبی بشناسد، اما از قدرت اجرایی و توانمندی و کارآمدی مناسب در حوزه عملیاتی برخوردار نباشد، نمی‌تواند باعث رشد و توسعه در حوزه مربوطه خود باشد

اقتصاد

درباره

قیمت گوشت کاهشی می‌شود؟

رئیس شورای تأمین دام کشور ضمن ارائه گزارشی از میزان دام موجود در کشور درباره قیمت دام زنده اظهار کرد: قیمت دام زنده در محدوده ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان و گوساله با احتساب نژاد و کیفیت در محدوده قیمتی ۱۷۰ تا ۱۹۵ هزار تومان است. منصور پوریان در گفت‌وگو با ایسنا، درباره شرایط دام موجود در کشور اظهار کرد: وضعیت ذخایر دام متناسب با میزان تقاضا است. از جمله دلایل این مطابقت این است که به منظور تنظیم بازار به صورت منظم واردات در دو بخش گوساله و گوسفندی منجمد زیر قیمت ۳۰۰ هزار تومان و گوشت گرم با قیمت حدود ۲۸۰ هزار تومان انجام می‌شود. بخش دوم تقاضانیز در زمینه گوشت تولید داخلی است و اگر بخواهیم برآورد درستی داشته باشیم، جامعه را اگر تقسیم بندی کنیم بیش‌ترین میزان تقاضای گوشت منجمد وارداتی به دلیل قیمت پایینی که دارد، طبقه متوسط و روبره پایین جامعه است. وی درباره ذخایر دام موجود در کشور افزود: ۷۰ میلیون راس جمعیت دام گوسفندی سبک در کشور است که حدود ۴۷ تا ۴۸ میلیون آن دام مولد و باقی آن دام غیرمولد است و طبیعتا بخش عظیمی از آن جهت کشتار است و بخش دیگر آن نیز تا قبل از پروار کامل به کشتار می‌رسد بنابراین ذخیره بزرگی است. در بخش گوساله نیز جمعیت قابل کشتار حدود ۵۰۰ هزار راس است. گوساله تفاوت خیلی زیادی با گوسفند دارد. منظور از ذخایر مناسب این است که میزان تولید، پاسخگوی بازار و تقاضا در بازار است. رئیس شورای تأمین دام کشور ادامه داد: تقاضای گوشت قرمز در کشور در دو قالب پرمصرف‌ها که مصرف‌ها جا می‌گیرد، خانوار شامل کم مصرف‌ها می‌شوند و متقاضی گوشت گرم هستند و پادگان‌ها، زندان‌ها، واحدهای آموزشی، مطبخ‌های بزرگ و از این قبیل در گروه پرمصرف‌ها جای می‌گیرند و نیازان‌ها از طریق واردات و گوشت‌های هندی، برزیلی، مغولی و یخ زده تأمین می‌شود و فشاری که این کارخانه‌ها و... به بازار داخل وارد می‌کردند و ماده گوساله و گوسفند که مولد هستند برای آن‌ها کشتار می‌شد این دلیل رفت در واقع از ابتدای سال ۱۴۰۳ که واردات خوبی انجام شد، نیاز پرمصرفان تأمین شد و فشار از بازارهای داخلی برداشته شد. وی افزود: بیش‌ترین مصرف‌کننده و متقاضیان ما در کف بازار، خانوار رستوران‌های کوچک هستند و تولید داخل ما می‌تواند این نیاز را برآورد کند البته نه این معنا نیست که بازار نیازی به گوشت ندارد. برای بازار همیشه گوشت نیاز است و اگر نیاز پرمصرفان تأمین شود و فشاری به بازار وارد نشود، در سال جاری می‌توانیم شاهد بالا رفتن جمعیت گله‌ها و رشد تولید دام باشیم، رئیس شورای تأمین دام کشور ادامه داد: با توجه به بالا رفتن هزینه تولید گوشت داخلی، قیمت دام زنده در محدوده ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان و گوساله با احتساب نژاد و کیفیت در محدوده قیمتی ۱۷۰ تا ۱۹۵ هزار تومان است. قیمت گوشت وارداتی که به صورت گسترده در بازار توزیع می‌شود، نسبت به گوشت داخلی قیمت پایین‌تری دارد. قیمت گوشت گوسفندی تولید داخل بیش از ۵۰۰ هزار تومان و گوساله بالای ۴۵۰ هزار تومان است؛ بنابراین تهیه گوشت به دنبال تهیه کالای مورد نیاز است. تفکیکی که باید در جمعیت دام لحاظ کنیم به این صورت است که باید این را در نظر بگیریم تمام دام‌ها مناسب کشتار نیست. جمعیت ۷۰ میلیونی دام سبک‌ما قابلیت استحصال گوشت ندارد. بخشی از آن مولد است و بخش غیرمولد که اصلا مناسب کشتار نیستند و ما باید به دام‌های کشتاری توجه بیشتری داشته باشیم.

◀ ذخایر دامی کشور در شرایط مناسب

وی افزود: حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون راس دام مناسب کشتار در کشور داریم که جمعیت بسیار مناسبی است و ذخایر مناسبی در بازار وجود دارد. هر چند که از این جمعیت با کشتار کاسته می‌شود اما باید توجه داشته باشیم که با رایش‌هایی که رخ می‌دهد به این جمعیت افزوده می‌شود. فصل پاییز برای جنوب و جنوب غرب کشور، فصل زایش و به پیک زایش معروف است؛ بنابراین جمعیت کشتاری فعلا برای بازار مناسب است و عرضه به صورت گسترده‌ای صورت می‌گیرد. سایر اقلام دامی نیز کشتار می‌شود. رئیس شورای تأمین دام کشور درباره تفاوت گوسفند و گوساله اظهار کرد: گوساله دام سنگین وزن و پرچمی است و همچون گوسفند داشتن نیست بنابراین در دامداری‌های بسته نگهداری می‌شود و اگر بتوانیم ثباتی در قیمت نهاده‌ها داشته باشیم همان‌طور که طی چند ماه گذشته نیز این ثبات را تجربه کردیم، می‌توان گفت که در شرایط نسبتا مناسبی قرار خواهیم گرفت. در حال حاضر نیز ثبات خوبی در بازار به لحاظ کیفی و کمی و همچنین میزان تولید و قیمت وجود دارد. وی در پاسخ به این پرسش که آیا در کنار این ثبات شرایط بازار می‌توانیم شاهد کاهش قیمت نیز باشیم یا خیر؟ مطرح کرد: کاهش قیمت تابع هزینه است. تولید در کشور ما تولید در کشورهای دیگر متفاوت است. کشورهای آسیایی از جمله ارمنستان، گرجستان، روسیه، قرقیزستان و... که از آن‌ها واردات گوشت انجام می‌شود، به دلیل اینکه اقلیم خوب و شرایط مرتعی مناسبی دارند، هزینه‌های تولید بسیار پایینی دارند. اما ایران اقلیم خشکی دارد و از مزایع کافی نیز برخوردار نیست و فقر مرتع داریم و این موجب شد که تولید گوشت در کشور ما بیشتر از طریق نهاده‌های دامی انجام شود. پوریان ادامه داد: بیش‌ترین حجم نهاده از جمله جو، ذرت و... از طریق واردات تأمین می‌شود بنابراین ما با شرایط افزایش هزینه پایه تولید مواجه شد این بود که به صورت مدت‌دار نهاده‌ها را در اختیار تولیدکننده قرار می‌دادند و این مسأله بسیار به شرایط تولید کمک‌کننده بود. همچنین اقدام مناسب دیگری که انجام شد این بود که دام پایه پروار از کشور پاکستان وارد شد و در اختیار دامداران قرار گرفت که تا برج ۱۰ وارد مرحله کشتار می‌شود. این مسأله توانستند تا حدودی به احیای دامداری دام سنگین کمک کند. اگر وزارت جهاد کشاورزی همچنان نهاده مدت‌دار را با قیمت مصوب و مناسب در اختیار دامدار قرار دهد شرایط مساعدی خواهیم داشت. هر تنهایی که در بازار نهاده رخ می‌دهد قیمت و در نتیجه میزان تولید دام را تحت تأثیر قرار می‌دهد.